
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 

1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 

soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano; 

 

Vista la RDA 25200; 

 

Considerata la necessità di acquistare dei servizi per la gestione dei RAU del Politecnico 

di Milano e dei servizi accessori al fine di mantenere il corretto smaltimento rifiuti RAU 

prodotti presso i Campus e le Residenze di Ateneo e il decoro degli stabili interessati;  

 

Considerato che l’importo massimo previsto per l’affidamento ammonta a € 100.000, 00 

(a consumo) oltre IVA; 

 

AREA GESTIONE 

INFRASTRUTTURE E 

SERVIZI 

 

Il Dirigente  



 

 

Considerato che la durata del servizio richiesto è pari a 24 mesi o fino ad esaurimento del 

prezzo di stipula;  

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto i 

prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

 

Visto che per il bene/servizio oggetto dell’affidamento non è disponibile alcuna 

convenzione/accordo quadro CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerata l’esigenza di continuità con il percorso in essere, si decide di affidare il 

servizio a AMSA S.p.A, quale ditta incaricata del Comune di Milano per la gestione dei 

rifiuti per la Città di Milano valutando che la ditta abbia capacità tali da poter garantire 

infrastrutture, mezzi e impianti idonei alla gestione dei rifiuti prodotti; 

 

Considerato quanto sopra che si rende necessario procedere con affidamento diretto a 

favore di AMSA S.p.A.; 

 

Considerando che la procedura di affidamento diretto sarà pubblicata sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

Preso atto che si deroga dal principio di rotazione in quanto AMSA S.p.A. è il fornitore 

per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti per il Comune di Milano"; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di affidare il servizio di “Gestione dei RAU del 

Politecnico di Milano e dei servizi accessori” all’operatore economico AMSA S.p.A per un 

importo massimo di € 100.000,00 al netto dell’IVA; 

 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2024 al codice di progetto AY24ATEN11, 

UA.A.RRR.AGIS.STAT  alla voce COAN  A.C.B.E.05.01.08 Raccolta e trasporto rifiuti solidi 

urbani; 

 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, la Dott.ssa Melita Ficarelli Scila; 

 

di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Veronica D'Arrico; 

 

di autorizzare l’accantonamento del fondo incentivi per le funzioni tecniche, nella misura 

del 2%, calcolato sull’importo posto a base di gara, per la durata massima contrattuale, pari 

ad € 2.000,00; 



 

 

L’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a 

valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 

 

 

Il Dirigente  

Francesco Cavazzana. 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-05-14T22:27:44+0200
	FRANCESCO CAVAZZANA




